Quae quum ita sint, id est, quum MATTHIAE constitutio novi iuris nihil, sed tantum antiqui emendationem, vel potius definitionem et declarationem, contineat, non video, quibus argumentis defendi possit Scabinorum Ienensium responsum, a RICHTERO nobis servatum et a nobis documentorum syllogae infra insertum et charactere E distinctum, quo rescriptum Matthiae negarunt, ad praeterita posse trahi. Est enim notissimi iuris, (leges paulo

24) Latet hoc, HENRICI, privilegium in archivo curiae Goricensis.

25) Conf. quo ad hunc *Collect. leg. Lus.* sup. Tom. II. pag. 1289 et 1519.

ante adscripti,) novas leges, modo sint declaratoriae ad pendentes, imo ad praeteritos recte referri. Proficiscimur ad reliqua.

Ait Rex: „und wollen, dass, wenn einer 30 Jahr, Jahr und Tag außer Landes gewesen, und keine Nachricht vorhanden — abgegangen“ — quod dicit, außer Landes gewesen, licet vagum videatur et flexuosum, non est captandum. Nam, re propius inspecta, omnes vivere oportet, satis esse, si heres probatum dederit, hominem per triginta annos ab urbe abfuisse. Mortis vero praesumtionem, quoniam una et olim fuit, et nunc est, omnium Doctorum sententia, non ex solo longioris temporis lapsu duci posse, sed ad tempus absentiae hoc accedere debere, ut per hoc spatium omnis, de eius vita et fortunarum sede, vel habitatione, scientia in loco domicilii, vel facultatum relictarum defecerit, et ob eam causam vitae praesumtionem fortior mortis coniectura vicerit; prudenti profecto consilio utrumque similiter MATTHIAS lege complexus est, temporis legitimi lapsum, et vitae ignorationem perpetuam et continuam, id est, per idem spatium XXXI. annorum continuatam. Neque audiendos puto, qui dixerint, ut per XXX. annorum tempus de vita absen-

tis non constiterit, lege ipsa non definiri, imo ex verbis finalibus rescripti: „*Solchemnach wird auch der Gehler, wenn von des W. Tyblers Abreise an, so viel Zeit verflossen, etc.*“ non obscure colligi, quo bona absentis addici possint, satis esse, si a discessu, non vero, si ab ultimo nuncio, XXX. anni sint lapsi. Nam, memor praecepti Vlpianei ²⁶⁾, fraudem legi fieri, ubi, quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fiat, nec salvis legum verbis, sententiam earum esse circumveniendam, respondeo, esse hoc, quod posuimus, sanae rationis praeceptum, et quod e rei naturae manaverit, atque in legibus interpretandis mentem auctoris et rationem, adque id potissimum esse spectandum, ut nil praecipere videatur, quod absurdum dixeris. Ratio huius Matthiana et omnium eiusdem generis legum haec est, ut diu absentium incuria coeretur, et supina negligentia, qua, per diuturnum temporis spatium, res suas, imo homines sibi coniunctos deseruerunt. Non est negligens, qui fecit, ut sui de se et sua fortuna certiores fierent: non est absens, *verschollen*, quem scia-